Об утверждении Правил реализации осетровых видов рыб, изъятых из естественной
среды обитания, и их икры государственным предприятием, являющимся субъектом
государственной монополии

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 февраля 2015
года № 18-05/138. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29
апреля 2015 года № 10867.
      В соответствии с подпунктом 47) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира",
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила реализации осетровых видов рыб, изъятых из
естественной среды обитания, и их икры государственным предприятием, являющимся
субъектом государственной монополии.
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его
копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в
информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со
дня его первого официального опубликования.
Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан С. Омаров

      "СОГЛАСОВАНО"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      _______________ Е. Досаев
      21 марта 2015 года

Утверждены
приказом исполняющего обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 26 февраля 2015 года № 18-05/138

Правила
реализации осетровых видов рыб, изъятых из естественной
среды обитания, и их икры государственным предприятием,
являющимся субъектом государственной монополии
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила реализации осетровых видов рыб, изъятых из естественной
среды обитания, и их икры государственным предприятием, являющимся субъектом
государственной монополии разработаны в соответствии с подпунктом 47) пункта 1

 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, статьи 9
воспроизводстве и использовании животного мира" (далее – Закон) и определяют
порядок реализации осетровых видов рыб, изъятых из естественной среды обитания, и
их икры (далее – продукция) государственным предприятием, являющимся субъектом
государственной монополии (далее – Субъект) на внутреннем и внешнем рынках
Республики Казахстан.

2. Порядок реализации продукции

      2. Ассортимент предлагаемой к реализации продукции, определяется Субъектом
самостоятельно, в соответствии с осуществляемой деятельностью.
      3. Субъекту при осуществлении деятельности по заготовке, хранению и реализации
продукции присваивается учетный номер в соответствии с  статьи 8 подпунктом 32)
Закона Республики Казахстан от 10 июля 2002 года "О ветеринарии" (далее – Закон о
ветеринарии).
      4. При реализации продукции cубъект доводит до сведения покупателя
информацию о подтверждении соответствия продукции требованиям и предоставляет
потребителю по востребованию ветеринарный сертификат в соответствии  Правилами
выдачи ветеринарных документов и требований к их бланкам, утвержденными
приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 21 мая 2015 года №
7-1/453 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 11898).
      Сноска. Пункт 4 - в редакции приказа и.о. Министра экологии, геологии и
природных ресурсов РК от 20.09.2022 № 619 (вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      5. На этикетках, листах-вкладышах и стикерах упаковочных материалов, с учетом
видов продукции указываются на государственном и русском языках сведения:
      1) о наименовании, весе, цене за килограмм или за единицу;
      2) о пищевой ценности продукции (калорийности, содержании белков, жиров,
углеводов);
      3) о способах и условиях изготовления готовой продукции (для консервантов и
полуфабрикатов пищевых продуктов);
      4) об условиях и сроках хранения, а также сроках годности;
      5) о дате изготовления и дате упаковки продукции;
      6) о составе продукции.
      6. Уполномоченный орган в соответствии с  статьи 11-1 Закона пунктом 5
устанавливает цену на продукцию, реализуемую Субъектом, по согласованию с
антимонопольным органом.
      7. Реализация продукции производится только со складов Субъекта по
товарно-транспортным накладным.
      8. Физические и юридические лица, которые приобрели продукцию у Субъекта,
вправе осуществлять ее дальнейшую переработку и реализацию самостоятельно.
      9. Маркирование икры осетровых видов рыб для торговли на внутреннем и
внешнем рынках, осуществляется в соответствии с подпунктом 22) пункта 1  статьи 9
Закона.
      10. Разрешение на вывоз продукции за пределы Республики Казахстан выдается в
соответствии с подпунктом 52) пункта 1  Закона.статьи 9
      11. Реализация за пределы Республики Казахстан осетровых видов рыб в живом
виде, их оплодотворенной икры (за исключением гибридных форм) осуществляется по
решению Правительства Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан